



## تأثیر شاخص های اجتماعی و اقتصادی بیماری کووید ۱۹ بر وضعیت مالی مشاغل وابسته به صنعت گردشگری در استان گیلان

احمد میرزائی<sup>۱</sup>، نرجس موسوی<sup>۲</sup>، سمانه موسوی<sup>۳\*</sup>، سمیه موسوی<sup>۴</sup>

- ۱- کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، گرایش تحقیق در عملیات، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین، ایران ahmad.mirzaie61@gmail.com  
۲- کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی گردشگری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت، ایران artapat\_88@yahoo.com  
۳- کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی گردشگری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت، ایران yaaremehraban93@gmail.com  
۴- کارشناسی ارشد جغرافیای پزشکی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت، ایران smparnian63@gmail.com

### چکیده

صنعت گردشگری یکی از مهمترین صنایع اقتصادی و پول ساز در دنیا شناخته شده است و مکان های جذاب گردشگری همواره در این صنعت مزایای فراوانی کسب کرده اند. استان گیلان یکی از استان هایی است که همواره از نظر مناطق گردشگری و توریستی در دسته ی مناطق توریستی جذاب کشور قرار دارد، اما در شیوع بیماری کووید ۱۹ بر صنعت گردشگری این منطقه تأثیرات منفی فراوانی داشته است. از این رو هدف اصلی این مقاله بررسی تأثیر شاخص های اجتماعی و اقتصادی بیماری کووید ۱۹ بر وضعیت مالی مشاغل وابسته به صنعت گردشگری در استان گیلان است. این تحقیق از نظر هدف کاربردی، از نظر گردآوری داده توصیفی و بر اساس رابطه بین متغیرها از نوع تحقیقات همبستگی است. جامعه آماری تحقیق صاحبین مشاغل وابسته به صنعت گردشگری هستند که شامل مدیران هتل ها و مسافرخانه ها، مدیران رستوران ها، مدیران اماکن تفریحی می باشند و روش نمونه گیری در این پژوهش تصادفی از نوع سهمیه ای بوده است و تعداد نمونه ۱۶۳ نفر می باشد. ابزار گردآوری داده ها در این تحقیق پرسشنامه بوده و برای بررسی دقیق تر ابزار از روایی محتوا، روایی صوری، روایی واگرا و روایی همگرا استفاده شده است که نتایج آن مورد تأیید قرار گرفته است. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصل از پرسشنامه از نرم افزارهای Spss و SmartPLS استفاده شده است. نتیجه آزمون فرضیه های تحقیق حاکی از تأثیر منفی و معنی دار شاخص های اجتماعی و اقتصادی بیماری کووید ۱۹ بر وضعیت مالی مشاغل وابسته به صنعت گردشگری در استان گیلان دارد.

**واژه های کلیدی:** گردشگری، تأثیر اجتماعی، تأثیر اقتصادی، کووید ۱۹، تحلیل عاملی اکتشافی، استان گیلان.

### ۱- مقدمه

جهان در چند ماه اخیر با ویروسی دست و پنجه نرم می کند که هر لحظه به شمار قربانیان خود می افزاید. کرونا در حال وارد آوردن ضرباتی سهمگین بر پیکره ی اقتصاد و صنعت گردشگری است. با گسترش شیوع ویروس کرونا جدید، موسوم به کووید ۱۹ در سراسر جهان، مسافران نسبت به ایمنی شخصی و سفرهای آتی خود دچار ترس و وحشت شده اند. تا زمان نوشتن این مقاله در تاریخ ۱۰ می ۲۰۲۰ بیش از ۲۸۰ هزار نفر در سراسر جهان بر اثر ابتلا به ویروس کرونا از دنیا رفته اند. رشد سریع شمار مبتلایان و بالا رفتن آمار مرگومیر در سراسر دنیا، تمامی سفرهای گردشگران را تحت تأثیر قرار داده است. این اتفاق باعث لغو بسیاری از گردهمایی های مهم نظیر بزرگترین نمایشگاه صنعت گردشگری جهان در برلین شده و دیگر رویدادها در